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한국전통문화고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-08-10 예산액 1,553,464,000

제1조 2021학년도 한국전통문화고등학교회계 제2회 추가경정 세입·세출예산총액은 

      세입·세출 각각 1,553,464,000원으로하며 세입·세출의 명세는 [세입·세출예산서]와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 한국전통문화고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,553,464 1,379,722 173,742 12.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 70,033 4.5

학생복지/교육격차 해소 83,063 531,293 34.2

기본적 교육활동 71,195 375,350 24.1

선택적 교육활동 1,400 120,140 7.7

교육활동 지원 1,000 50,697 3.2

학교 일반운영 20,484 405,951 26.1

학교 재무활동 -3,400 0 0

이전수입 중앙정부이전수입 9,600 9,600 0.6

이전수입 지방교육자치단체이전수입 150,468 1,104,384 71

이전수입 기타이전수입 1,000 2,500 0.1

자체수입 학부모부담수입 12,674 370,354 23.8

자체수입 행정활동수입 0 2,400 0.1

기타수입 전년도이월금 0 64,226 4.1
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,116,484 955,416 161,068

1.중앙정부이전수입 9,600 0 9,600

1.국고보조금 9,600 0 9,600

1.국고보조금 9,600 0 9,600

1.국고보조금 9,600 0 9,600
(성립전_2추)전문 교과활동(청소년 비즈쿨) : 

9,600,000원 * 1교=
9,600,000

2.지방교육자치단체이전수입 1,104,384 953,916 150,468

1.교육비특별회계전입금수입 1,104,384 953,916 150,468

1.교육비특별회계전입금 1,104,384 953,916 150,468

1.학교운영비전입금 658,418 632,051 26,367 표준학교운영비 : 26,367,000원 * 1교 = 26,367,000

2.목적사업비전입금 313,184 189,824 123,360
(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 9,467,000

원 * 1교 =
9,467,000

(성립전_2추)급식종사원 인건비지원 : 

31,150,000원 * 1교 =
31,150,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,781,000원 * 1교 =
5,781,000

(성립전_2추)직업역량강화사업지원금 : 

11,000,000원 * 1교 =
11,000,000

(성립전_2추)친환경농산물부식비지원 : 

7,750,000원 * 1교 =
7,750,000

(성립전_2추)조리과실습실 작업환경측정비 : 

612,000원 * 1교 =
612,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영지원금 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_2추)직업계고 현장실습 운영지원금 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)여학생위생용품 : 4,500,000원 * 

1교 =
4,500,000

(성립전_2추)학교급식기구확충비 : 5,400,000

원 * 1교 =
5,400,000

(성립전_2추)NCS기반교육과정운영비 : 

44,200,000원 * 1교 =
44,200,000

3.급식비지원금 69,047 69,047 0

4.방과후학교활동비지원금 11,800 11,400 400
(성립전_2추)특수교육대상자 방과후활동비 : 

400,000원 * 1교 =
400,000

5.현장체험학습비지원금 19,278 19,278 0

6.기숙사비지원금 8,316 8,316 0

7.교복구입지원금 24,000 24,000 0

8.기타학부모부담지원금 341 0 341
(성립전_2추)특수교육대상자 통학지원 : 

341,000원 * 1교 =
341,000

3.기타이전수입 2,500 1,500 1,000

1.기타공공이전수입 2,500 1,500 1,000
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타공공지원금 2,500 1,500 1,000

1.기타공공지원금 2,500 1,500 1,000
(성립전_2추)독서토론 한마당 지원금 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.자체수입 372,754 360,080 12,674

1.학부모부담수입 370,354 357,680 12,674

1.수익자부담수입 370,354 357,680 12,674

1.급식비 165,214 160,140 5,074

1.급식비 165,214 160,140 5,074 조식비 : 4,300원*590식= 2,537,000

석식비 : 4,300원*590식= 2,537,000

2.방과후학교활동비 67,840 67,840 0

1.방과후학교활동비 67,840 67,840 0

3.현장체험학습비 51,200 51,200 0

1.현장체험학습비 51,200 51,200 0

4.졸업앨범비 6,000 6,000 0

1.졸업앨범비 6,000 6,000 0

5.기숙사비 80,100 72,500 7,600

1.기숙사비 80,100 72,500 7,600 기숙사비 : 95,000원*8명*10월= 7,600,000

2.행정활동수입 2,400 2,400 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0
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2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 64,226 64,226 0

1.전년도이월금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

1.순세계잉여금 64,226 64,226 0

세입합계 1,553,464 1,379,722 173,742
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 70,033 70,033 0

1.기타 교직원보수 59,993 59,993 0

1.교직원대체인건비 59,993 59,993 0

1.기간제교원인건비 59,993 59,993 0

1.기간제교원인건비 59,993 59,993 0

2.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

1.학교운영지원수당 0 0 0

2.교직원 복지 및 역량강화 10,040 10,040 0

1.교직원연수 3,500 3,500 0

1.직무연수 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.교직원복지 6,540 6,540 0

1.퇴임식,스승의날행사 400 400 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교직원문화행사 6,140 6,140 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.여비 4,000 4,000 0

3.교직원복지비 700 700 0

4.일반업무추진비 240 240 0

2.학생복지/교육격차 해소 531,293 448,230 83,063

1.급식 관리 350,320 288,479 61,841

1.학교급식운영 350,320 288,479 61,841

1.조리원인건비 79,078 54,316 24,762

1.무기계약직원인건비 78,778 54,016 24,762 초과근무수당(수익자) : 5,074,000원*1회= 5,074,000

(성립전_2추)(목)기본급 : 11,041,000원*1

회=
11,041,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 2,100,000원

*1회=
2,100,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 841,000원*1회= 841,000
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2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)(목)위험근무수당 : 300,000

원*1회=
300,000

(성립전_2추)(목)가족수당 : 360,000원*1

회=
360,000

(성립전_2추)(목)보험료 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 1,350,000

원*1회=
1,350,000

(성립전_2추)(목)초과수당안전보건교육 : 

582,000원*1회=
582,000

(성립전_2추)(목)조리원대체인건비 : 

514,000원*1회=
514,000

2.무기계약직원법정부담금 300 300 0

2.급식재료구입비 179,821 172,071 7,750

1.급식용식재료비 179,821 172,071 7,750
(성립전_2추)(목)친환경농산물및부식비 : 

7,750,000원*1회=
7,750,000

3.우유급식비 6,880 6,880 0

1.우유대금 6,880 6,880 0

4.급식운영비 28,014 28,014 0

1.일반수용비 15,514 15,514 0

2.연료비 12,500 12,500 0

5.급식기구확충비 24,091 9,224 14,867

1.비품구입비 24,091 9,224 14,867
(성립전_2추)(목)급식기구구입비 : 

9,467,000원*1회=
9,467,000

(성립전_2추)(목)급식기구구입비 : 

5,400,000원*1회=
5,400,000

6.영양실무사인건비 22,196 10,734 11,462

1.무기계약직원인건비 22,014 10,552 11,462
(성립전_2추)(목)기본급 : 4,080,000원*1

회=
4,080,000

(성립전_2추)(목)근속수당 : 420,000원*1

회=
420,000

(성립전_2추)(목)급식비 : 280,000원*1회= 280,000

(성립전_2추)(목)면허수당 : 204,000원*1

회=
204,000

(성립전_2추)(목)위험근무수당 : 101,000

원*1회=
101,000

(성립전_2추)(목)보험료 : 870,000원*1회= 870,000

(성립전_2추)(목)연차수당 : 1,986,000원

*1회 =
1,986,000

(성립전_2추)(목)퇴직금 : 2,853,000원*1

회=
2,853,000

(성립전_2추)(목)초과수당안전보건교육 : 

218,000원*1회=
218,000

(성립전_2추)(목)정기상여금 : 450,000원

*1회=
450,000

권혁수 2022년 04월 20일 12시 00분 29초 8 전라북도교육청 한국전통문화고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 182 182 0

7.시설설비(학교회계) 10,240 7,240 3,000

1.일반수용비 10,000 7,000 3,000
급식소모품비지원(학교회계) : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

2.일반업무추진비 240 240 0

2.기숙사 관리 92,143 84,543 7,600

1.기숙사운영 92,143 84,543 7,600

1.기숙사운영비 46,812 37,402 9,410

1.일반수용비 18,364 8,364 10,000 기숙사벽지 도배 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

2.전기요금 4,015 4,015 0

3.상하수도료 4,510 4,510 0

4.연료비 19,923 20,513 -590 난방연료비 : -590,000원*1회= -590,000

2.기숙사직원인건비 45,331 47,141 -1,810

1.기간제직원인건비 41,347 43,157 -1,810 초과및야간근로수당 : 300,000원*1회= 300,000

급식,명절휴가,맞춤형복지비 : -2,800,000

원*1회=
-2,800,000

연차수당 : 10,000원*1회= 10,000

퇴직적립금 : 680,000원*1회= 680,000

2.기간제직원법정부담금 3,984 3,984 0

3.보건관리 48,679 35,398 13,281

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,093 13,812 11,281

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 3,567 3,567 0

1.학생복지비 3,567 3,567 0

3.보건실운영 8,945 3,445 5,500

1.일반수용비 400 400 0

2.운영수당 500 500 0

3.학생복지비 7,345 1,845 5,500 약품구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

(성립전_2추)(목)여학생위생용품 지원금 :

 25,000원*180명=
4,500,000
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4.비품구입비 700 700 0

4.학교방역활동도우미(목) 11,201 5,420 5,781

1.기간제직원인건비 11,201 5,420 5,781
(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

5,781,000원*1회=
5,781,000

5.[국고]학교흡연예방사업(목) 1,330 1,330 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,130 1,130 0

2.학교환경위생관리 23,586 21,586 2,000

1.먹는물관리 7,986 7,986 0

1.일반수용비 7,986 7,986 0

2.공기질측정 7,800 7,800 0

1.일반수용비 7,800 7,800 0

3.방역관리 7,800 5,800 2,000

1.일반수용비 7,800 5,800 2,000
코로나방역(경상+학교) : 2,000,000원*1회

=
2,000,000

4.학생복지 40,151 39,810 341

1.학생장학금운영 3,600 3,600 0

1.학생장학금지원 3,600 3,600 0

1.학생복지비 3,600 3,600 0

2.학생복지운영 36,551 36,210 341

1.졸업앨범제작 6,150 6,150 0

1.교육운영비 6,150 6,150 0

2.통학차량(임차)운영 6,060 6,060 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.연료비 3,460 3,460 0

3.기타공공요금 1,000 1,000 0

3.학생교복구입 24,000 24,000 0

1.학생복지비 24,000 24,000 0

4.특수교육대상자통학비지원(목) 341 0 341

1.학생복지비 341 0 341 (성립전_2추)통학비지원 : 341,000원*1명= 341,000
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3.기본적 교육활동 375,350 304,155 71,195

1.교과 활동 266,042 194,847 71,195

1.교과활동지원 25,340 25,340 0

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.기초학력지도 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

3.학력신장 4,200 4,200 0

1.운영수당 3,900 3,900 0

2.교육운영비 300 300 0

4.자율선택과제(경) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

5.매송반운영 4,140 4,140 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 300 300 0

6.자신감프로젝트 공통재정지원(목) 10,100 10,100 0

1.일반수용비 300 300 0

2.운영수당 3,734 3,734 0

3.교육운영비 5,556 5,556 0

4.목적사업업무추진비 510 510 0

2.국어 교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.사회 교과활동 1,500 900 600

1.교과운영 1,500 900 600

1.교육운영비 1,500 900 600 사회과 교과자료 : 300,000원*1회= 300,000

온라인인문사회체험전 준비및시상 : 

300,000원*1회=
300,000
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4.수학 교과활동 2,800 2,800 0

1.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

5.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.체육 교과활동 2,300 2,300 0

1.교과운영 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 106,300 104,617 1,683

1.교과운영(미술디자인과) 37,555 36,807 748

1.일반수용비 2,805 2,057 748 연구실컬러복사기임대 : 748,000원*1회= 748,000

2.운영수당 2,400 2,400 0

3.교육운영비 31,100 31,100 0

4.일반업무추진비 250 250 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

2.교과운영(한국음악과) 5,185 4,250 935

1.일반수용비 935 0 935 연구실컬러복사기임대 : 935,000원*1회= 935,000

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.교육운영비 2,000 2,000 0

4.일반업무추진비 250 250 0

3.정기연주회 17,600 17,600 0

1.기간제직원인건비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 13,600 13,600 0

4.작품전시회 5,960 5,960 0

1.기간제직원인건비 560 560 0
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2.교육운영비 5,400 5,400 0

5.전통문화예술교육(목) 40,000 40,000 0

1.운영수당 21,840 21,840 0

2.교육운영비 13,160 13,160 0

3.비품구입비 5,000 5,000 0

8.외국어 교과활동 2,150 2,150 0

1.영어교과운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0

2.일본어교과운영 400 400 0

1.교육운영비 200 200 0

2.학습준비물 200 200 0

9.특수교육교과활동 140 140 0

1.교과운영 140 140 0

1.운영수당 140 140 0

10.전문 교과활동 120,512 51,600 68,912

1.교과운영(조리과학과) 51,600 51,600 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 5,000 5,000 0

3.연료비 2,250 2,250 0

4.교육운영비 32,100 32,100 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 10,000 10,000 0

2.작업환경측정비(목) 612 0 612

1.일반수용비 612 0 612
(성립전_2추)제과제빵실 측정비 : 611,600

원*1회=
612,000

3.[국고]청소년비즈쿨(보조) 9,600 0 9,600

1.일반수용비 490 0 490 (성립전_2추)교사연수비 : 240,000원*1회= 240,000

(성립전_2추)사무용품비 : 25,000원*10종= 250,000

2.운영수당 2,180 0 2,180
(성립전_2추)방과후강사비 : 50,000원*34

시간=
1,700,000
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(성립전_2추)책임자지원수당 : 60,000원*8

개월=
480,000

3.여비 90 0 90 (성립전_2추)출장여비 : 30,000원*3회= 90,000

4.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)방과후재료비 : 184,000원*10

회=
1,840,000

(성립전_2추)도서구입비 : 10,000원*24권= 240,000

(성립전_2추)동아리재료비 : 68,000원*4개

*10회=
2,720,000

(성립전_2추)체험활동재료비 : 160,000원

*10회=
1,600,000

(성립전_2추)상품권구입비 : 30,000원*4매

=
120,000

(성립전_2추)간식비 : 80,000원*1회= 80,000

5.목적사업업무추진비 240 0 240 (성립전_2추)협의회비 : 240,000원*1회= 240,000

4.현장실습운영지원(목) 3,500 0 3,500

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_2추)연수비 : 800,000원*2명*1회= 1,600,000

2.운영수당 1,380 0 1,380 (성립전_2추)강사비 : 138,000원*5명*2회= 1,380,000

3.교육운영비 340 0 340
(성립전_2추)안전물품구입비 : 50,000원*4

종*1회=
200,000

(성립전_2추)재료비 : 70,000원*2회= 140,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*2명*3회

=
180,000

5.직업역량강화사업비(목) 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,280 0 3,280 (성립전_2추)강사비 : 328,000원*2명*5회= 3,280,000

2.교육운영비 7,630 0 7,630 (성립전_2추)재료비 : 200,000원*13회= 2,600,000

(성립전_2추)동아리재료비 : 100,000원*4

종*10회=
4,000,000

(성립전_2추)도서및사무용품비 : 430,000

원*1회=
430,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*50명*4회= 600,000

3.목적사업업무추진비 90 0 90
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*3명*1회

=
90,000

6.NCS교육과정운영비(목) 44,200 0 44,200

1.일반수용비 3,900 0 3,900
(성립전_2추)직업계고연수비 : 1,300,000

원*3명=
3,900,000

2.운영수당 300 0 300
(성립전_2추)컨설팅강사료 : 300,000원*1

명=
300,000

3.교육운영비 23,200 0 23,200
(성립전_2추)한식서양실습재료비 : 

2,900,000원*3과목=
8,700,000

(성립전_2추)한중제과실습재료비 : 

2,900,000원*3과목=
8,700,000

(성립전_2추)한식제빵실습재료비 : 

2,900,000원*2과목=
5,800,000
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4.비품구입비 16,800 0 16,800
(성립전_2추)기자재구입비 : 5,600,000원

*3실=
16,800,000

2.창의적 체험활동 109,308 109,308 0

1.자율활동 12,260 12,260 0

1.학예회 6,060 6,060 0

1.교육운영비 6,060 6,060 0

2.학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육대회 2,160 2,160 0

1.교육운영비 2,160 2,160 0

4.평화통일수업 강사비(목) 1,040 1,040 0

1.운영수당 1,040 1,040 0

2.현장체험학습활동 78,978 78,978 0

1.수학여행 76,528 76,528 0

1.여비 6,050 6,050 0

2.교육운영비 70,478 70,478 0
현창체험학습비지원(명시이월) : 

-51,200,000원*1회=
-51,200,000

현장체험학습비(수익자) : 51,200,000원*1

회=
51,200,000

2.수련활동 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

3.동아리활동 5,250 5,250 0

1.동아리활동 5,250 5,250 0

1.학생복지비 5,250 5,250 0

4.진로활동 12,820 12,820 0

1.진로계획활동 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0

2.진로체험활동 7,320 7,320 0

1.운영수당 3,400 3,400 0

2.교육운영비 3,920 3,920 0

3.상담활동 3,380 3,380 0
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1.운영수당 1,100 1,100 0

2.교육운영비 2,280 2,280 0

4.마음건강진단운영(목) 600 600 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 480 480 0

4.선택적 교육활동 120,140 118,740 1,400

1.방과후학교 운영 79,640 79,240 400

1.방과후학교운영 79,640 79,240 400

1.특기적성교육 67,840 67,840 0

1.운영수당 57,600 57,600 0

2.교육운영비 10,240 10,240 0

2.방과후학교 운영지원(목) 7,200 7,200 0

1.운영수당 4,590 4,590 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

3.방과후자유수강권지원(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

4.특수교육대상자방과후학교운영비(목) 400 0 400

1.운영수당 400 0 400 (성립전_2추)강사비 : 400,000원*1명= 400,000

2.독서활동 22,700 21,700 1,000

1.독서활동운영 22,700 21,700 1,000

1.도서구입 18,800 18,800 0

1.도서구입비 18,800 18,800 0

2.도서관운영 2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,900 2,900 0

3.독서토론한마당(지원) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)도서및 사무용품비 : 35,000

원*20명=
700,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*20명*5회= 300,000
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예산액
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예산액
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타 선택적 교육활동 17,800 17,800 0

1.창의교육운영 16,300 16,300 0

1.영재교육운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.영재교육운영(목) 15,500 15,500 0

1.일반수용비 604 604 0

2.운영수당 6,880 6,880 0

3.교육운영비 7,676 7,676 0

4.목적사업업무추진비 340 340 0

2.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,030 1,030 0

2.운영수당 70 70 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0

5.교육활동 지원 50,697 49,697 1,000

1.교무업무 운영 23,420 23,420 0

1.교무학사운영 23,420 23,420 0

1.교무실무사인건비 620 620 0

1.무기계약직원인건비 620 620 0

2.교무학사운영 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.교육활동홍보 4,990 4,990 0

1.교육운영비 4,850 4,850 0

2.일반업무추진비 140 140 0

4.입학식 및 졸업식 3,050 3,050 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.교육과정평가 1,260 1,260 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 60 60 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

6.입학전형 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.환경정리 3,200 3,200 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0

8.학교자치 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.생활지도운영 3,038 3,038 0

1.학생생활상담지도 1,468 1,468 0

1.학생생활지도 운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

2.노동인권교육(목) 748 748 0

1.운영수당 748 748 0

2.학교폭력예방 750 750 0

1.학교폭력맞춤형대응 750 750 0

1.교육운영비 500 500 0

2.일반업무추진비 250 250 0

3.학생안전교육 820 820 0

1.안전교육 820 820 0

1.교육운영비 820 820 0

3.학습지원실 운영 24,239 23,239 1,000

1.방송실운영 4,950 4,950 0

1.방송실운영 4,950 4,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0
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2.정보화실운영 19,289 18,289 1,000

1.학교정보화지원 19,289 18,289 1,000

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 4,789 4,789 0

4.교육운영비 4,800 3,800 1,000 전산실소모품 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

5.비품구입비 7,000 7,000 0

6.기타자산취득비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 405,951 385,467 20,484

1.학교기관 운영 71,435 71,435 0

1.부서기본운영 71,435 71,435 0

1.교장실운영 8,300 8,300 0

1.일반업무추진비 5,300 5,300 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 56,895 56,895 0

1.일반수용비 29,298 29,298 0

2.기타공공요금 4,175 4,175 0

3.여비 22,950 22,950 0

4.교직원복지비 192 192 0

5.일반업무추진비 280 280 0

3.학생부운영 6,240 6,240 0

1.교육운영비 3,550 3,550 0

2.학생복지비 2,690 2,690 0

2.시설 장비 유지 332,016 311,532 20,484

1.학교시설장비유지 332,016 311,532 20,484

1.공공요금및제세공과금 83,507 83,507 0

1.일반수용비 760 760 0

2.전기요금 54,000 54,000 0
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3.상하수도료 22,000 22,000 0

4.기타공공요금 6,747 6,747 0

2.연료비 9,900 9,900 0

1.연료비 9,900 9,900 0

3.시설관리용역 16,916 16,916 0

1.일반수용비 16,916 16,916 0

4.시설일반관리 143,874 123,390 20,484

1.기간제직원인건비 1,404 1,404 0

2.일반수용비 81,486 71,486 10,000 소규모수선비 : 10,000,000원*1회= 10,000,000

3.시설비 6,000 6,000 0

4.비품구입비 54,984 44,500 10,484 각실비품구입 : 10,484,000원*1회= 10,484,000

5.화장실관리 26,449 26,449 0

1.기간제직원인건비 20,262 20,262 0

2.일반수용비 5,155 5,155 0

3.기간제직원법정부담금 1,032 1,032 0

6.당직관리 51,370 51,370 0

1.무기계약직원인건비 44,290 44,290 0

2.일반수용비 4,800 4,800 0

3.무기계약직원법정부담금 2,280 2,280 0

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0
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7.학교 재무활동 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400

1.예비비 0 3,400 -3,400 예비비 : -3,400,000원*1회= -3,400,000

세출합계 1,553,464 1,379,722 173,742
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